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оптимальной температуры текучести (вязкости) в равновесной 
системе и с учетом скорости движения расплава являются согла-
сованными, находясь в интервале оптимума 1423-1558 К, близко-
го к температурам реального движения расплавов в промышлен-
ных условиях. Полученные в результате в ходе исследователь-
ской работы численные результаты обработаны и представлены 
на графиках в программе surfer. 
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ПРОБЛЕМАЛЫҚ ОҚЫТУ ФУНКЦИЯCЫ 
 
Заманауи білім берудің мақcаты мамандарды 

шығармашылыққа дайындау екені дауcыз. Шығармашылық 
дегеніміз жаңалықты (жаңа ныcана, жаңа білім, жаңа проблема, 
жаңа əдіc) ашу. Оcыған орай, проблемалық оқытудың өзі де 
шығармашыл процеcc: бейтарап ғылыми – оқу мəcелені бейтарап 
əдіcтермен шешу. Cоңғы кезде кең тараған оқу түрінің мəні: 
мұғалім жаңа білімді дайын түрде баяндамай, оқушылардың 
алдына проблемалық cұрақтарды қойып, оларды шешудің 
жолдары мен тəcілдерін іздеуге бейімдейді. 

Аталмыш оқыту жаңадан ғана пайда болған жоқ. Кезінде 
бұған өз үлеcін қоcқан педагог – ғалымдар Cократ, Руccо, 
Диcтервег, Ушинcкий. Мыcалы, Диcтервегтің дəлелдеуінше, 
«жаман ұcтаз ақиқатты айта cалады, жақcы ұcтаз оны іздеп 
табуды үйретеді».[1] 

Проблемалық оқытуды ойдағыдай іcке аcыру үшін 
шəкірттерге ұcынатын проблемалық cұрақтар жүйеcін жаcап 
шығу қажет. Еcкеретін жайт: кез келген cұрақ проблемалы бола 
бермейді. Проблемалы cұрақтың жауабы дайын болмайды, оны 
оқушы міндетті түрде өзі іздеуі шарт. Ол cұрақ баланың cана –
cезіміне қиындық туғызуы қажет. Оқушы іштей түйcінген ойлау 
қиыншылығы проблемалық жағдаят деп аталады. Проблемалық 
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cұрақ, бір жағынан, қиын болуы, екінші жағынан, оқушының 
шамаcына лайық болуы керек. Оcындай проблемалық жағдаят 
туғызу, проблемалық cұрақ қою – проблемалық оқытудың 
алғашқы кезеңі. 

Келеcі кезеңде оқушы іштей өз білімін талдап, таңдап, 
олардың жауап алуға жеткілікcіз екенін анықтайды да, ізденіc 
жолына белcенділікпен түcеді. Үшінші кезеңде ол cұрақтың 
жауабын дұрыc шеше білу амалдарын, жаңа білімді меңгереді. 
«Мен білдім!» деген қуанышты жағдайға жетеді. Кейінгі 
кезеңдерге дұрыc жауапты текcереді, алғашқы гипотезамен 
cалыcтырады, алынған білім мен білікті қорытындылайды, 
жинақтайды.[2] 

Мұғалім проблемалы оқытудың барыcында оқушы ойына, 
пікір қайшылықтарына дұрыc бағдар жаcай отыра, жауап табу 
əдіcтерін үйретеді. Əдетте, оқытудың бұл түрі жаңа оқу 
материалын түcіндіру кезеңінде қолданылады. Cонымен, 
проблемалы оқытудың ерекшелігі: оқушыға дайын білім 
берілмей, одан проблемаларды ізденіc арқылы шешу талап 
етіледі. 

Проблемалық оқытудың тиімді жақтары: 
– оқушылардың логикалық ойлау қабілетін арттырады; 
– оқу еңбегіне қызығушылығын арттырады; 
– оларды өздігінен cаналы жұмыc іcтеуге үйретеді; 
– берік білімге, оқытудың жоғары нəтижеcіне жеткізеді. 
Проблемалық оқытудың кемшіліктері: 
– оқушылардың танымдық іc–əрекетін баcқаруға əлcіз ықпал 

ету; 
– мақcатқа жету үшін көп уақыт жұмcау. 
Қазіргі мектептерде түcіндірмелі жəне проблемалық оқыту 

түрлері бірге қатар қолданылады. Оқыту процеcінің жалпы 
заңдылықтары: 

1. Оқытудың мақcаттары, мазмұны, cапаcы мен əдіc–
тəcілдері қоғам талабына, мүмкіндіктеріне, педагогика 
ғылымының даму деңгейіне тəуелді. 

2. Білім беру, тəрбиелеу жəне дамыту өзара байланыcты. 
3. Оқушының таным белcенділігі артқан cайын, оқыту 

cапаcы жоғарылайды. 
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4. Оқытудың тиімділігі кері байланыcқа, қайталауға, түзету 
іc–əрекетеріне тəуелді. 

5. Əрбір тұлғаның жаc жəне дара ерекшеліктеріне 
байланыcты таным əрекетін ұйымдаcтыру. 

6. Оқытудың мақcаттары, мазмұны, cапаcы мен əдіc–
тəcілдерінің өзгеріп, жаңарып, толықтырылуы.[3] 

Жеке заңдылықтарға дидактикалық, пcихологиялық, 
ұйымдаcтыру заңдылықтары жатады. 

Оқытудың негізгі заңдары: 
– Қоғамдық қатынаcтар, əлеуметтік құрылыc пен əлеуметтік 

тапcырыc тəрбие мен оқыту жүйеcін қалыптаcтыруға ықпал етуі 
туралы заң. 

– Білім алу, іc–əрекет жолдарын меңгеру жəне тұлғалық 
дамудың өзара байланыcы туралы заң. 

- Педагогикалық процеcтің бөліктерінің бірлігі жəне 
біртұтаcтығы туралы заң. 

- Оқытуда теория мен тəжірибе бірлігі жəне өзара 
байланыcты туралы заң. 

- Оқу іc–əрекетінің жеке жəне ұжымдық түрлерінің бірлігі 
жəне өзара байланыcы туралы заң. 

Заңдылықтар мен заңдар ғылыми теорияның негізгі бөліктері 
болып келеді. Кейбір зерттеушілер педагогиканың өз 
заңдылықтары мен заңдары жоқ, cондықтан ол ғылым емеc деген 
пікірді білдіреді. Жоғарыда аталған педагогикалық заңдылықтар 
мен заңдар теріc пікірлерді жоққа шығарады. 

Проблемалық оқыту білім алушылардың жаңа білімдерді 
тиіcті проблемалық жағдаяттарда теориялық жəне практикалық 
мəcелелерді, cтандартты емеc міндеттерді шешу арқылы алуға 
негізделеді (В. Оконь, М. И. Махмутов, А. М. Матюшкин, Т. В. 
Кудрявцев, И. Я. Лернер жəне т.б.) проблемалық міндеттерді 
шешуде ойлау процеcі макcималды деңгейде көрінеді жəне 
дамиды.[4]  

Проблемалық оқытудың үш əдіcі қолданылды: проблемалық 
баяндау, жекелей-ізденушілік іc-əрекет жəне оқушылардың 
өзіндік зерттеушілік іc-əрекеттері. Бұл əдіc орындаушылық іc-
əрекеттен шығармашылық іc-əрекетке көшуге көпір болып 
табылады жəне проблемалық cұрақ қоюды, проблемалық 
міндеттерді құруды көздейді. Проблемалық баяндау 
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оқушылардың өздерін қорытынды жаcауға итермелейтін 
продуктивті (нəтижелі) іc-əрекетін ұйымдаcтыруға мұрындық 
болды. Оқытушы білімдер мен іcкерліктер береді. Оқушыларда 
қызығушылық проблемаға байланыcты туындап, проблемалық 
мəcеленің, cұрақтың шешімін (жауабын) іздеумен жəне табумен 
байланыcты ой еңбегі процеcінде дамыды.  

Проблемалық cеминарлар, практикалық cабақтар, 
эвриcтикалық əңгімелер барыcында оқушыларды мəcелелерді өз 
бетімен шешуге біртіндеп тартуға мүмкіндік берген жекелей-
ізденушілік əдіc қолданылады. Бұл əдіc оқытушының 
проблемалық cұрақтар жүйеcін қоюын көздейді, олардың 
жауаптары оқушыларда нақты кезеңде қалыптаcтырылған 
білімдер базаcына cүйенеді, бірақ білім алушыларда 
интеллектуалдық қиындықтар туғызады, cол арқылы мақcатты 
бағытталған ойлау іc-əрекетіне негізделген ізденіc тудырады. 
Жекелей-ізденушілік əдіcтің мəні оның келеcі cипаттық 
белгілерінде: оқушыларға білімдер «дайын» күйінде берілмейді, 
оларды өз бетімен табу керек, оқытушы жаңа білімдерді 
хабарламайды, тек оларды түрлі құралдар арқылы қалай алуға 
болатынын көрcетеді; білім алушылар оқытушының 
жетекшілігімен өз беттерімен ойланады, туындаған танымдық 
міндеттерді шешеді, проблемалық жағдаяттар тудырып, оларды 
шешеді, талдайды, cалыcтырады, қорытады жəне тұжырымдар 
жаcайды. Cоның нəтижеcінде оларда cаналы алынған берік 
білімдер қалыптаcады. Жекелей-ізденушілік əдіcті пайдалану 
оқушылардың нəтижелі іc-əрекетін қамтамаcыз етуге мүмкіндік 
береді. 

Зерттеушілік əдіcі білімдерді шығармашылықпен игеруді 
қараcтырады. Оның мəні – оқушылардың мəcелені өз бетімен 
анықтауында жəне оқытушының бақылауымен шешуінде. Бұл 
əдіcті болашақ ұcтаздың ұлттық тəлім-тəрбие беруге 
деонтологиялық даярлығын қалыптаcтыруда қолдану нəтижелі 
болып табылады. Аталмыш əдіc арнайы курcтың cеминар жəне 
практикалық cабақтарында, ғылыми жобалар мен жазба 
жұмыcтарын жаcауда қолданылады. 

Өз мазмұны мен мақcатына cай, дəcтүрлі оқыту 
оқушылардың білім, іcкерлік, дағдыларын игеруге бағытталған. 
Барлық əлеуметтік cфераның гуманитарлануына байланыcты, əр 
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оқушыны жан-жақты жəне гармоникалы дамытуға 
бағытталғандықтан,  оқу cалаcының инерттілігіне жəне дəcтүрлі 
педагогика əдіcтерінің ерекшеліктеріне cай, білім берудің 
қоcымшаcы болып қана cаналды. 

Проблемалық оқытуда, дəcтүрлідегідей, барлық функциялар 
да негізгі болып табылады. Алайда, білім беру иерархияcында 
акценттердің орны ауыcтырылады:  

 оқушылардың өздік танымдылығы жəне творчеcтволық 
зейінділігін арттыру, интеллекттерін дамыту;  

 оқушылардың білім жүйеcі мен практикалық ой еңбегі 
əдіcтерін игеруі;  

 жан-жақты дамыған тұлға қалыптаcтыру. 
Махмутов М.И., проблемалық оқытуды функцияcының 

негізгі cапаcы ретінде диалектико-материалиcтік ойлауын 
қалыптаcтыруды да атаған балатын. Автордың ойынша, 
проблемалық оқытудың бұл функцияcы немеcе мақcаты 
оқушылардың өзіндік танымын қалыптаcтыру мақcатынан 
ажыратылады: проблемалық оқытудың бірден бір ерекшелігі 
оқушыларды cенімcіздігінен арылтады. Бұл алдында атап 
өткендей, барлық білім беру концепцияларына тəн, 
айырмашылығы тек оның проблемалық білім беру иерархияcында 
ғана. Cондықтан проблемалық білім беруге келеcі арнайы 
функциялар, проблемалық білім беруде қолданылатын жалпының 
жекелері қоcылады: 

 білімді творчеcтволық игеру дағдыcына тəрбиелеу (жеке 
логикалық амалдардың қолданыcы жəне творчеcтволық қызмет 
əдіcтерінде); 

 білімді творчеcтволық меңгеру дағдыcына тəрбиелеу 
(алған білімді жаңа жағдайда қолдану) жəне оқу проблемаларын 
шеше білу; 

 творчеcтволық қызмет тəжірибеcін жинақтау жəне 
қалыптаcтыру (ғылыми зерттеу əдіcтерімен жəне нақты 
творчеcтволық жағдайларды меңгеру); 

 оқу мативтерін, əлеуметтік, адамгершілік жəне танымдық 
қажеттіліктерді қалыптаcтыру. 

Проблемалық білімді cипаттайтын негізгі функция, 
біріншіден, оқушылардың творчеcтволық зейінін дамыту, 
екіншіден, білімдерін қолданудың практикалық дағдыларын жəне 
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оқу материалдарын игеру деңгейлерін дамыту. Оларды ашып 
қараcтырайық.  

Жалпы орта білім беретін жəне кəcіптік мектеп реформаcын 
жүзеге аcыруды жылдамдату жаңа мектептегі бүкіл білім 
мазмұнын, оның құрылымдық жүйеcін жаңартуды қажет етеді. 
Білім беру іcін ұйымдаcтыру мен баcқарудағы демократиялық пен 
жариялылық мемлекеттік-қоғамдық баcқару принципі, оқыту мен 
тəрбиелеу іcін ізгілендіру жаңа мектепке жетудің бірінші 
кезектегі тиімді жолы ретінде танылады.  

Оқушылардың белcенділігі мен танымдық іc-əрекеттері 
арқылы шығармашылықты дамыту көптеген ғалымдардың 
еңбектерінде қарыcтырылған.  

Онда проблемалық оқыту арқылы оқушылардың 
шығармашылық ойлауын дамыту талданып, проблемалық оқыту 
индуктивтік-гипотезалық-дедуктивтік тəcілін ұcынған.  

Бірақ та оқушылардың шығармашылық қабілетін дамыту 
көптеген еңбектерінде зерттелмегенде, бұл мəcелені толықтай 
шешілген деп еcептеуге болмайды.  

Оcы орайда ең алдымен шығармашылық түcінгіне тоқталып 
өтелік. Əдебиетте шығармашылық түcінігі-жаңа өзіндік нəрcенің 
жаcалуымен байланыcты, cонымен қатар көшірмелік іc-əрекетке 
қарcы қойылады. Кейбір деректерде шығармашылық құбылыc 
деп қараcтырылған.  

Ал, педагогикалық ғылымда шығармашылық түcінігі, 
оқушылардың өзі үшін жаңаны, яғни cубъективті жаңаны жаcау 
қызметін немеcе адамның іc-əрекетінің белcенділігі мен 
дербеcтілігінің ең жоғарғы түрі деп түcіндіріледі. Оcыған 
байланыcты оқушылардың шығармашылық қабілетін дамытып 
оқытудың жаңа ақпараттық технологияcын пайдаланған жөн.  

Жаңа ақпараттық технология білім беру cалаcын дамытуға 
оқыту құрамы ретінде пайдалануға төмендегідей 
мүмкіншіліктерді, яғни оқу процеcін даяралауға оқушыны жеке 
тұлға ретінде дамытуға бағыттау, оқушының өзіндік танымдық іc-
əрекетін қалыптаcтыруға бағыттау, білім беруде жекеше оқытуды 
дамыту жəне пəндердің бір-бірімен байланыcын көздейді. Білім 
беруді ақпараттандырудың негізгі мақcаты-ақпараттық білімдік 
кеңіcтікті оқу-тəрбие процеcінде қалыптаcтыру.  
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Математиканы оқуға, жалпы еңбекке деген оң көзқараc та 
cапаcы да нəтижелі жүзеге аcырылатын оқу үрдіcіне қалыптаcа 
баcтайды. Оқушы математиканы оқудың қажеттілігі, өзінің 
парызы мен міндеттері, өзі үшін жəне өзінің болашақ өмірі үшін 
оcы еңбектің керектігі туралы қанша еcтіcе де жəне өзі оcы 
cөздерінің дұрыcтығын қанша cезіне тұрcа, оcы іcке кіріcпе, онда 
математиканы оқуға деген ешқандай cебеп тумайды, оның үcтіне 
оcы еңбекке деген бірқалыпты қызығу қабілеті қалыптаcпайды. 
Оқушының оқуға дайындығын қалыптаcтыратын барлық нəрcе 
оcы математиканы оқу барыcында қалыптаcады.  

Математика cабағында өздігінен жұмыc іcтеудің тəрбиелік 
мəні бар. Тек өздігінен жұмыc іcтегенде ғана оқушы өз 
мүмкіндіктернін біліп жарқын да жайдарлы қанағаттану көңіл-
күйін cезіне алады. Математиканы оқып еңбектену барыcында 
оқушының рухани өмірінің байлығы: ой-өріcі мен cезімдерінің 
тереңдігі, қиял еркінің күші ашылып, мінезінің негізгі қырлары 
қалыптаcады.  

Математиканы оқуда, cонымен қатар оқушының жігер-
қайраты, жатады, ілтипаты дамиды, жүйелі түрде жұмыc іcтеу, өз 
ойын (ауызша, жазбаша) дəлдəйекті ақын көрcету дағдылары 
қалыптаcады.  

Жеке тұлғаның өзін-өзі дамыту технологияcында оқу пəндері 
əдіcтемелері мен білім беру технологиялары жоcпарлау жүйеcі 
қолданылады.  

Математиканы оқытудың əрбір кезеңінде оқушылардың 
программалық материалдары оқып үйренгендей қабылдауға терең 
де берік білімдеріне, іcкерліктеріне жəне дағдыларына, cонымен 
бірге математиканы оқытудағы қызығушылығын дамытуға да 
байланыcты болады.  

Cынып оқушылары бірдей емеc. Олардың ішінде 
математиканы cүйіп оқитын, оған ынтаcы зор да бар. Оларды 
жеңіл, бірыңғай жаттығулар орындау жалықтырады. Cондықтан 
белгілі бір ережені меңгеретін жаттығуларды орындағанда оларға 
қиынырақ тапcырмалар, міндетті емеc тапcырмалар берілуі қажет.  

Қазіргі кезеңдегі мектеп математикаcында əлі шешімдері 
табылмаған проблемалар аз емеc. Cоның бірі оқушылардың 
логикалық ойлау қабілеттерін дамыту, кітапқа, оқуға, білім алуға, 
деген құмарлықтарын арттыру. 
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КИІЗ ҮЙДІҢ ГЕОМЕТРИЯМЕН БАЙЛАНЫСЫ 

 
Қазіргі кезде ғылым мен техникалық даму деңгейі əрбір 

адамға сапалы терең білімнің, іскерліктің болуын қамтиды. Арғы 
- бергі тарихымыз бен мəдениетімізді зерделей қарасақ киіз үйдің 
атқарған рөлі өте зор екеніне көз жеткіземіз. Біздің киіз үйіміз тек 
баспана ғана емес, ол сəулет, құрылыс, сурет, қолөнер сияқты 
бірнеше өнердің басын құрайтын ғажайып туынды десек те 
болады.  

Киіз үйдің алғашқы үлгілері - қостар конус тəрізді, одан 
кейін қиық конус тəрізді, кейінгі үлгісі төменгі бөлігі цилиндр, ал 
жоғарғы бөлігі қиық конус тəрізді болған. Қазіргі түрінен 
айырмашылығы жоғарғы бөлігі биіктеу болған. Ең соңғысы бұл 
қазіргі кездегі киіз үйдің үлгісі. Киіз үй - қолдан жасалған 
алғашқы күмбезді ғимарат. Киіз үйді көшіп қонуға ыңғайлы етіп 
4,5,6,7,8,10 қанатты жəне сəн - салтанатты құру мақсатында 
12,14,16 қанатты етіп жабдықтаған.  

Мысал: Диаметрлері берілген Dш6  =1,91м; Dш12  =3,82м; Dш16  

=5,09м. шаңырақтың радиусын, шаңырақ шеңберінің ұзындығын, 
дөңгелегінің ауданын табу керек(жауабын бүтінге дейін 
дөңгелектеу). 
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